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ТЕОРИЈСКИ ДЕО
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1. УВОДНО РАЗМАТРАЊЕ

Данас, у организацијама, једна од најважнијих одредница је да се постигне

управљачка ефикасност и способност да се утиче на запослене да спроведу захтеве и

одлуке и да при томе испуне и сопствене циљеве. Један од предуслова за постизање

напред наведених организационих и индивидуалних циљева је квалитетан однос

између лидера и следбеника, како би организација била функционална и успешна, а

запослени задовољан на послу. Добар пример је сектор услуга, односно у овом

случају, туристички и јавни сектор који се разликују по приступу дефинисања

организационих перформансама. У туристичком сектору најчећши облик

организације је тимски рад са лидером тима, уз високи степен флексибилности при

доношењу одлука. У јавном сектору је знатно смањен простор за флексибилан

приступ процесу доношења одлука, јер држава у складу са својим актима у знатној

мери утиче на овај процес. Већ на основу горе наведених специфичности изабраних

сервисних сектора, јасно је да ће и улога лидера у значајној мери да се разликује у

овим секторима.

Иако је појам лидерства стар колико и људска цивилизација, бројна

вишегодишња истраживања и хиљаде студија нису дале јасну представу шта је

лидерство и како најбоље могу да се постигну организациони и индивидуални

циљеви. Постоје многе теорије које се баве различитим аспектима лидерства. Међу

њима постоји и одређен степен повезаности и истраживачи настоје да формирају

теорију у којој ће сви позитивни аспекти досадшањих теорија бити максимизирани, а

евентуално негативни аспекти минимизирани (Grаеn, Ulh-Bien, 1995). Постоји

велики број дефиниција појма лидерства, неколико њих су:

Лидерство је понашање појединца усмерено ка активностима групе ради

постизања заједничких циљева (Hemphill, Coons, 1957),

Лидерство је процес утицаја на активности појединца или групе у напорима

ка остварењу циља у датој ситуацији (Hersey, Blanchard, 1988) и

Лидерство је процес смисла за заједничке активности људи да би их они

разумели и били посвећени извршењу тих активности (Drath, Palus, 1994).
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 Теорија лидерства је предмет изучавања бројних научника који се баве

менаџментом, организационим понашањем и организационом психологијом.

Посебну пажњу научника привукле су две теорије лидерства: транформационо

лидерство и LMX теорија (Grаеn, Ulh-Bien, 1995). Обе поменуте теорије

карактерише настојање лидера да мотивише запослене да максимално развију своје

потенцијале, имајући у виду и њихове преференцијале и способности. Од 1975.

године када је уведена LMX теорија, више пута је ревидирана, али и даље остаје

предмет интересовања међу истраживачима који изучавају везе-размене између

запослених и надређених. LMX теорија претпоставља да лидер нема исти однос

према свим запосленим. Због различитих појединачних особина и карактеристика

запослених и лидера, развијају се различити односи и размене са запосленима.

У контексту LMX-а, висок квалитет размена између следбеника и лидера,

карактерише поверење, поштовање и међусобно разумевање, док низак квалитет

размене, одликују формалне и безлични интеракција, које често резултирају да

запослени користе само неке од својих радних способности, без додатног труда.

Односи између запослених и њихових надређених требали би да буду у међусобној

размени, што стимулише појединца да користисвоје способности, искуство и

вештине (Areej, 2012).

Теорија размене лидера и следбеника је концептуализована као вертикална

дијада модела лидерства и у одређеној мери је алтернатива „просечном“ лидерском

стилу, односно таквом где је однос лидера према свим запосленима у великој мери

уједначен (Grean, Cashman, 1975; Liden, Grean, 1980). Фокус LMX теорије је у

развоју специфичних релација између лидера и следбеника унутар организације у

терминима респекта, поверења и обостраних обавеза (Graen, Uhl-Bien, 1995). Овакав

специфичан однос лидера према запосленима доводи до формирања такозваних in-

група и out-група чланова запослених у организацији, при чему су in-групни чланови

организације у одређеној мери повлашћени – добијају више признања, могућности

да добију одговорнији посао, веће могућности напредовања и низ других бенефита

(Graen, Uhl-Bien, 1995). Низак ниво квалитета размене између лидера и следбеника

може проузроковати и перцепцију запосленог да није праведно третиран, да је

комуникација између запосленог и надређеног слабог кавлитета и низ других

консеквенци.
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У зависности од сектора у којем се врши истраживање могу се испољити

бројне специфичности применом различитих приступа лидера према запосленима.

Такође, у раду ће се указати и на резултате истраживача који су испитивали неке од

корелата квалитета LMX релације. Закључак је бројних истраживача да квалитет

LMX релација зависе од многих фактора, али није довољно истакнута специфичност

сервисног сектора у овим истраживањима, што ће се у овој дисертацији покашати да

истакне и потврди.

Овај рад има за циљ да допринесе развоју LMX теорије у туристичком и

јавном сектору са становишта корелата квалитета размене лидера и запослених при

чему су одбрани они потенцијални корелати квалитета за које се очекује да ће имати

значајну предиктивну вредност квалитета LMX релације, тако и они корелати за које

се предпоставља да могу бити консеквенце високих, односно ниских вредности

нивоа LMX.
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2. ДЕФИНИСАЊЕ ТУРИСТИЧКОГ И ЈАВНОГ СЕКТОРА

2.1. Туристички сектор

Туристичкисектор обухвата смештајне капацитете, ресторане, кафе-барове,

туристичке агенције, туроператореи превознике. Туризам представља хетерогену

привредну делатност, која се састоји од великог броја разнородних привредних и

непривредних делатности и различитих грана које тек својом економском

физиономијом и функцијом улазе у појам и склоп туристичке привреде (Унковић,

Зечевић, 2004).

Због његове комплексности и диверзитета, туристичкисектор је тешко

упоредити са другим привредним делатностима, као и многим другим услужним

пословима. Туристичкисектор се састоји из производње и продаје у хотелима и

ресторанима с једне стране, туристичким агенцијама и туроператорима с друге

стране, али и од јавних активности као што су обезбеђивање неопходних услова и

инфраструктуре за мноштво активности за слободно време (општинске услуге,

музеји, културне или историјски вредне зграде, тематски паркови, и др.).Туризам,

због бројних фактора (услова рада, напредовања, вештине комуницирања, односа

корисника и пружања услуга – опхођење према услужном делу посла, лепи манири и

др.) карактеришу честе промене запослених.

Људски ресурси у туристичком сектору су најважнији, а њихова

специфичност се огледа у томе што дугорочно утичу на пословање предузећа, имају

способност развоја и повезани су са свим пословним функцијама. Управљање

људским ресурсима се дефинише као стратегијски и кохерентни приступ управљању

највреднијим средствима једне организације, односно без људи и њиховог

потенцијала нема успешног пословања. Менаџмент људских ресурса представља

саставни део укупног менаџмента предузећа, а чини га низ повезаних активности и

задатака менаџмента и организације усмерене на формирање довољног обима и

структуре запослених, њихових знања, вештина, интереса и облика понашања за

остваривање постављених циљева предузећа (Черовић, 2013).
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2.2. Јавни сектор

Државна администрација или државна управа, или, само администрација, је

израз под којим се подразумевају редовне активности које врши држава, односно

покрајина или јединице локалне самоуправе, а чине их изабрана и постављена лица,

лица на положају, државни службеници, намештеници, порески службеници,

државни секретари, запослени у кабинету, запослени у локалној самоуправи.

Институционално, наведени су запослени у Влади, министарствима, независним

телима, јавним агенцијама или канцеларијама, секретаријатима, управама, судовима,

јавним службама, јавно и јавно-комуналним предузећима, здравству, социјалној

заштити и школству, а врше делатности у јавном интересу, из чега је и произишао

термин јавни сектор
1
.

Величина јавног сектора зависи од друштвено-економског уређења,

тј.државног уређења, а од способности и ефикасности јавног сектора зависи степен

изграђености економије и углед државе. У Србији, јавни сектор је у надлежности

Министарство државне управе и локалне самоуправе. Иако није изнет прецизан

податак о броју запослених у државној администарцији, предпоставља се да

обухвата око 10% од укупног броја становништва, односно јавни сектор је

несразмерно велики у односу на број становника.

Обиман „државни апарат“ произвео је велики број звања (класификација

радних места) и систематизација радних места које се разликује у зависности од

нивоа власти (национални, покрајински или локалне самоуправе), што је

резултирало да формални полажај запослених (постојећа хијерархија) успорава рад и

функционисање. С друге стране, општа функционалност субјеката у оквиру јавног

сектора дефинисана је различитим законским и подзаконским актима (за сваку

област рада посебно). Постоје различите класификације државних органа, а најчешће

коришћени термини су „виши“ и „нижи“, што означава ниво власти.

Јавни сектор представља веома сложен систем који обухвата учешће и

координацију бројних субјеката у оставривању заједничких циљева – функционалан

јавни сектор. Људски ресурси који су потребни за остваривање циљева,

хармонизацију односа са Европском унијом и модернизација, у 2016. години очекује

1Извор: http://www.mduls.gov.rs/analiza-javne-uprave.php,2016.
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реформа јавног сектора на принципима децентрализације, деполитизације,

профeсионализације, рационализације и модернизације. У ту сврху израђена је

Стратегија реформе јавне управе у Републици Србији
2
која треба да буде полазни

докумен за спровођење наведених циљева.

2 Извор: Службени гласник Републике Србије, бр. 9/14 и 42/14-исправка, Београд.
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3. РАЗМЕНА ЛИДЕРА И СЛЕДБЕНИКА ПО МОДЕЛУ LMX

(LEADER-MAMBER EXCHANGE THEORY)

3.1. Лидерство - кратак преглед теоријa

Без обзира на деценије истраживања и данас се поставља исто питање „Ко је

лидер и шта га карактерише?”. Бројност теорија једнака je истом толиком броју

приступа. Лидерство је изузетно комплексна тема и зато се посматра са различитих

аспекта друштвеног живота, моћи, политике, поверења, група или организација.

Како је закључио Northouse (2001) лидерство се може категорисати у две групе. Прва

група се фокусира на карактеристике или понашање лидера и следбеника, док се

друга група фокусира на интеракцију и везу између лидера и следбеника. И

дефиниције лидера и теорије лидерства мењале су се кроз време у зависности која је

варијабла узета за анализу. Данас не постоји заједничка сагласност о универзалним

особинама које треба лидери да поседује како би били ефикасни. Иако постоји много

различитих теорија лидерства, већину можемо сврстати у следеће групе (Bolden,

Gosling, Marturano, Dennison, 2003):

1. теорије „Великог човека“ (заснован на веровању да су лидери изузетни људи,

рођени са одређеним квалитетима и предодређени да воде);

2. теорије особина/карактеристика (листа особина или карактеристика које се

повезују са лидерством, сви они атрибути који описују неку позитивну врлину код

људи);

3. теорије понашања (фокус је на оном шта лидери у ствари раде - различити

обрасци понашања категорисани су као различити стилови лидерства);

4. ситуациона теорије(овај приступ разматра лидерствоу одређеним

ситуацијама, а стим у вези и примену различитих стилова руковођења, чак и у истој

организацији);

5. теорије могућности (фокусира се на идентификовање ситуационих варијабли

које најбоље предвиђају најприкладнији лидерски стил у односу на околности);

6. трансакционе теорије (наглашава значај односа између лидера и следбеника,

са фокусом на узајамне користи – за добро урађен радни задатак следбеник добија

награду или признања)и
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7. трансформационе теорије (утицај лидера на следбеника путем јасне

комуникације која треба да инспирише и мотивише запослене за високи

организационим учинком).

Истраживање о лидерству је почело са потрагом особина које разликују

лидере од нелидера и објашњава ефикасности појединца као лидера (Galton, Eysenck,

1869). Током прве половине 20. Века започела је експанзија интересовања за теорије

лидерства. Првобитне теорије у фокус су стављале квалитетне разлике између

лидера и следбеника, односно личне особине (иницијатива, социјална доминација и

упорност) као најзначајнији квалитет ефикасног лидера.

Hodgetts (1993) је закључио да су истраживачи у том периоду покушали да

укажу на факторе који доприносе ефикасном руковођењу, образлажући да уколико

лидер поседује високе квалитете који га разликују од следбеника, да је могуће

откривање тих квалитета. Одрживост ових теорија није била могућа, јер није

откривена заједничка листа квалитета лидера, што је потврдио Stogdill (1948) у

својим истраживањима где је утврдио шест фактора за које је веровао да су повезани

са лидерством (капацитет (интелигенција, течност говора, расуђивање), достигнуће,

одговорност, учешће, статус и ситуација).

Уз карактеристике личности, интезивно се проучавало понашање лидера. Ова

истраживања су сагледавала лидере у контексту организације, тј. идентификовали

понашања лидера у смислу повећања ефикасност предузећа (Halpin и Winer, 1957;

Hemphill и Coons, 1957). Још један модел понашања лидера представили су Blake,

Shepard и Mouton (1964) који је обухватао „бригу за људе“, „бригу за

продуктивност“ и флексибилност. Истраживање наведених фактора било је

дескриптивно, али је помогло у категоризацији лидера на основу њиховог понашања.

Како је лидерство повезано са одређеним особинама личности, лидери често делују

различито према различитим члановима своје групе. Флексибилнo и прилагодљивo

руководство подразумева промену понашања на одговарајући начин у зависности од

промене ситуација. Резултати студија понашања указивали су да у истраживању

лидерстватреба разматратиситуационе променљиве, као што су тип организације и

природа посла, јер се практичари омогућава истраживање различитих понашања у

различитим ситуацијама (Stogdill, 1974).
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Ситуационе теорије или контингентне теорије лидерства за основу су имале

карактеристике појединца које су одговарале лидерима у одређеним ситуацијама.

Fiedler-ов (1967) модел повољностисе односи на лидере који су ефикасни јер су

оријентисани на задатак и подржавају радне перформансе, а имају позитиван однос

са својом групом. Током својих истраживања уочио је, да је одређени лидерски стил

ефикаснији у одређеној ситуацији. House-ов и Mitchell-ов (1974) модел подразумева

да је лидер одговоран за помагање следбеницима да развију понашање која ће им

омогућити да постигну жељени резултат у својој пут-циљ теорији.

Према Hersey-у и Blanchard-у (1976, 1988) понашање и однос (веза) су

одвојене и различите димензије. Они истичу варијаблу зрелости следбеника -

различит степене зрелости у зависности је од знања или искуства у

постизањуодређеног циља, а на лидеру је да одреди степен зрелости; и друго, да

утиче на појединце или групу у зависности од ситуације.

Лидерство се проучива и из угла организационе културе (Schein, 1985; Baron,

1995).), мотивације (Herzberg, 1964) и потреба (Alderfer, 1969; Maslow, 1943; Murray,

1938) (Horner, 1997). Мотивација укључује и Vroom-ову (1964) теорију очекивања

где се очекује одређено понашање везане за одређене исходе и вредности тог исхода

итеорију правичности (Adams, 1965) која се заснива на ставу да су људи мотивисани

балансом (односом) уложеног – добијеног. Равнотежу на основу индивидуалне

перцепције реалности представио је Locke (1968) и указао да су људи мотивисани да


[…]


налазе о томе шта чине антеценденте у изградњи квалитета односа размене лидера и

запосленог. Ова дисертација садржи резултате који могу бити од значаја за развој

LMX теорије у два, специфична сервисна сектора, која нису у довољној мери

истраживана у нашем окружењу. Више радова у овој области би било корисно за

LMX теорију и праксу.
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Прилог

УПИТНИК – Job descriptive index (JDI) Карактеристике посла

Молим Вас да, на следећа питања одговорите мерећи степен Ваше сагласности са

следећим констатaцијама, једном од оцена (заокружити један од бројева 1, 2 или 3)

Нисам сагласан/а

1

Неодлучан/а сам

2

Слажем се

3

Задовољство димензијом посла «сам посао»:

1. Посао ми пружа осећај испуњености 1 2 3

2. Посао је «без сјаја» 1 2 3

3. Посао је задовољавајући 1 2 3

4. Посао је незанимљив 1 2 3

5. Посао је изазован 1 2 3

Задовољство димензијом посла «плата»:

1. Плата је «фер» 1 2 3

2. Плата је недовољна 1 2 3

3. Плата је довољна за стандардне трошкове живота 1 2 3

4. Посао је добро плаћен 1 2 3

5. Плата је несигурна 1 2 3

Задовољство димензијом посла «промоција»:

1. Имам добре шансе за промоцију 1 2 3

2. Посао не пружа перспективу за промоцију 1 2 3

3. Промоција је у нашој организацији заснована на способностима 1 2 3

4. Пружају се добре могућности за промоцију у будућности 1 2 3

5. Промотивна политика у нашој организацији није фер 1 2 3

Задовољство димензијом посла «однос са надређеним»

1. Надређени је спреман да похвали добар рад 1 2 3

2. Надређени је зловољан 1 2 3
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3. Надређени је неспреман за комуникацију 1 2 3

4. Надређени није добар 1 2 3

5. Надређени је савремен (спреман да усвоји добре нове идеје) 1 2 3

Задовољство димензијом посла «сарадници»

1. Сарадници су спремни да помажу једни другима 1 2 3

2. Сарадници су досадни 1 2 3

3. Сарадници су интелигентни 1 2 3

4. Сарадници су лењи 1 2 3

5. Сарадници су одговорни 1 2 3
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УПИТНИК – LMX7 Мерење квалитета односазапосленог са надређеним

Молим Вас да, на следећа питања одговорите мерећи степен Ваше сагласности,

једном од оцена (заокружити један од бројева 1, 2, 3, 4 или 5)

Врло

слабо

Слабо

Добро

Вврло

добро

Одлично

1. У ком степену сте информисани

како је задовољан или незадовољан

Ваш надређени са Вашим радом.

1 2 3 4 5

2. У ком степену Ваш надређени

разуме Ваше радне проблеме и

потребе.
1 2 3 4 5

3. У ком степену осећате да Ваш

надређени препознаје Ваше

потенцијале.

1 2 3 4 5

4. Без обзира колики је формални

ауторитет изградио Ваш надређени, у

ком степену он жели да стечену моћ

користи да би Вам помогао у

решавању проблема на радном месту.

1 2 3 4 5

5. Без обзира колики је формални

ауторитет изградио Ваш надређени, у

ком степену је он спреман да Вас

«извлачи из шкрипца», чак и на

сопствену штету, ако Вам је то заиста

потребно.

1 2 3 4 5

6. У ком степену имате поверење у

одлуке надређених да бисте их

бранили.
1 2 3 4 5

7. Како бисте окарактерисали

ефикасност Ваших радних релација са

надређеним.

1 2 3 4 5
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УПИТНИК – Big Five Inventory (BFI) Рејтинг различитих особина

личности

Молим Вас да, на следећа питања одговорите мерећи степен Ваше сагласности са

следећим констатсицијама, једном од оцена (уписати један од бројева 1, 2, 3, 4 или 5

на линију)

Уопште се не

слажем

1

Углавном се

не слажем

2

Неодлучан/на

сам

3

Углавном се

слажем

4

Потпуно се

слажем

5

Видим себе као неког ко ...

___1.је причљив

___2.тежи да пронађе грешке другима

___3.темељно ради посао

___4.је депресиван, тужан

___5.је оригиналан, има нових идеја

___6.је резервисан

___7.је користан и несебичан са

другима

___8.може бити донекле немаран

___9.је опуштен, добро „излази на

крај“ са стресом

___10.је радознао за различите ствари

___11.је пун енергије

___12.почиње свађу са другима

___13.је поуздан радник

___14.може бити напет

___15.је генијалан, мислилац

___16.генерише много етузијазма

___17.заборавља/опрашта

___18.тежи да буде дезорганизован

___19.брине много

___20.има бујну машту

___21.тежи да буде миран

___22.је „човек од поверења“

___23.тежи да буде лењ

___24.је емотивно стабилан, тешко се

изнервира

___25.је иновативан

___26.је поуздан

___27.може бити хладан и резервисан

___28.истрајан док се задатак не

заврши

___29.може бити потиштен

___30.вреднује уметнички израз

___31.је понекад стидљив, спутан

___32.је увиђајан и љубазан са сваким

___33.ради ефикасно

___34. Остаје миран у напетим

ситуацијама

___35.воли посао који је рутински

___36.је дружељубив
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___37.је понекад непријатан према

другима

___38.прави планове и спроводи их

___39. „лако плане“

___40.je одважан, игра се са идејама

___41.има неколико уметничких

итересовања

___42.воли да сарађује са другима

___43.се лако омете

___44.је софистициран за уметност,

музику или књижевности
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УПИТНИК – Посвећеност послу

Молим Вас да, на следећа питања одговорите мерећи степен Ваше сагласности са

следећим констатсицијама, једном од оцена (уписати један од бројева 1, 2, 3, 4 или 5

на линију)

Уопште се не

слажем

1

Углавном се

не слажем

2

Неодлучан/на

сам

3

Углавном се

слажем

4

Потпуно се

слажем

5

Емотивна посвећеност

___1.Био/ла бих веома срећан/а да проведем избалансирано своју каријеру у тренутној

организацији.

___2.Уживам да разговарам о својој организацији ван посла.

___3. Не осећам се као „део породице“ у организацији у којој радим.

___4.Немам јак осећај да припадам организацији у којој радим.

___5.Нисам емотивно везан/а за организацију у којој радим.

Доследна посвећеност

___1.Било би ми веома тешко да одмах напустим организацију у којој радим - чак и

ако тo желим.

___2.Један од главних разлога због којих и даље радим у овој организацији је да би

одлазак био велика лична жртвa–у другој организацијинећу имати предности које

имам овде.

___3.Једнa од ретких, озбиљних последица напуштања организације у којој радим је

недостатак доступних алтернатива.

___4.Не плашим се шта би се могло догодити ако дам отказ,иако немам ништа

испланирано.

___5.У овом тренутку, да останем у садашњој организацији је питање потребе

колико и жеље.

Нормативна посвећеност

___1.Верујем да људи честомењају фирме.

___2.Један од главних разлога због којих сам наставио/ла да ради за ову

организацију је да верујем да је оданост важна, тако да осећам моралну обавезу да

останем овде.
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___3.Ако добијем понуду за бољи посао на другом месту, не би ми било тешко да

напустимсадашњу организацију.

___4.Ја не верујем да особа мора увек да буде одан једној организацији.

___5.Ствари су биле боље у старим временима када су људи остајалиу једној

организацији већину своје каријере.
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УПИТНИК –Степен организационе правде и намера напуштања посла

Молим Вас да, на следећа питања одговорите мерећи степен Ваше сагласности са

следећим констатсицијама, једном од оцена (заокружити један од бројева 1, 2, 3, 4

или 5)

Уопште се не

слажем

1

Углавном се

не слажем

2

Неодлучан/на

сам

3

Углавном се

слажем

4

Потпуно се

слажем

5

Дистрибутивна правда

1.Мој радни распоред је „фер“

1 2 3 4 5

2. Мислим да је мој ниво плате „фер“

1 2 3 4 5

3. Сматрам да је оптрећеност мог посла сасвим „фер“

1 2 3 4 5

4. Генерално, награде које овде примам су сасвим „фер“

1 2 3 4 5

5. Мислим да мој посао има неколико одговорности

1 2 3 4 5

Процедурална правда

1. Одлуке на послу доноси надређени пристрасно

1 2 3 4 5

2. Мој надређени се осигура да је чуо све проблеме запослених пре него донесе

пословне одлуке

1 2 3 4 5

3. Да би донео пословне одлуке, мој надређени прикупља тачне и комплетне

информације

1 2 3 4 5

4. Мој надређени разјашњава одлуке и даје додатне информације на захтев радника

1 2 3 4 5

5. Све пословне одлуке се доследно примењују на све запослене

1 2 3 4 5

6. Запослени имају право да оспоре или да се жале на пословне одлуке својим

надређенима

1 2 3 4 5
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Интеракцијска правда

1.Када се одлуке доносе о мом послу, надређени ме третира са љубазношћу и

уважавањем

1 2 3 4 5

2. Када се одлуке доносе о мом послу, надређени ме третира с поштовањем и

достојанством

1 2 3 4 5

3. Када се одлуке доносе о мом послу, надређани је осетљив на моје личне потребе

1 2 3 4 5

4. Када се одлуке доносе о мом послу, надређени ме третира на правичан начин

1 2 3 4 5

5. Када се одлуке доносе о мом послу, надређени показује бригу за моја права као

запосленог

1 2 3 4 5

6. Што се тиче одлуке о мом послу, надређени разговара са мном о импликацијама

на донете одлуке

1 2 3 4 5

7. Надређени нуди адекватно оправдање за одлуке које се доносе о мом послу

1 2 3 4 5

8. Приликом доношења одлука о мом послу, надређени нуди објашњења која имају

смисла за мене

1 2 3 4 5

9. Мој надређани објашњава врло јасно било коју одлуку о мом послу

1 2 3 4 5

Намера промене посла

1.Често мислим да дам отказ на садашњем послу

1 2 3 4 5

2. Највероватније ћу потражити нови посао следеће године

1 2 3 4 5

3. Што пре ћу напустити садашњу организацију

1 2 3 4 5