УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
ИНДИВИДУАЛНИ И ОРГАНИЗАЦИОНИ КОРЕЛАТИ КВАЛИТЕТА ОДНОСА ЛИДЕРА

И СЛЕДБЕНИКА (LMX ТЕОРИЈА) У ТУРИСТИЧКОМ И ЈАВНОМ СЕКТОРУ
Мр Татјане Ванић

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Сенат Универзитета у Новом Саду на седници одржаној 12.7.2016. године

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Академик Олга Хаџић, редовни професор Природно-математичког факултета у Новом

Саду, 1981. године изабрана за редовног професора из области Анализа и теорија

вероватноће, 2008 изабрана за редовног професор из области туризма., председник

Комисије.

2. Др Лепосава Грубић Нешић, редовни професор Факултета техничких наука у Новом

Саду, изабрана 2014. године, производни ситеми, организација и менаџмент, ментор

3. Др Данијела Лалић, ванредни професор Факултета техничких наука у Новом Саду,

производни ситеми, организација и менаџмент, 21.10.2015, члан Комисије

4. Др Игор Стаменковић, доцент Природно-математичког факултетау Новом Саду, изабран

2015. године, члан Комисије

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Татјана Драгутин Ванић

2. Датум рођења, општина, држава:

15.11.1970, Нови Сад, Србија

3. Назив факултета и стечени стручни назив

Природно-математички факултет у Новом Саду, дипломирани географ-туризмолог

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Универзитет Сингидунум у Београду, Факултет за туристички и хотелијерски

менаџмент, 2014. године

Магистарска теза:

Могућност уласка иностраног хотелског оператора на туристичко тржиште

Научна област којој припада магистарска теза: економија туризма

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

магистар економских наука

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

ИНДИВИДУАЛНИ И ОРГАНИЗАЦИОНИ КОРЕЛАТИ КВАЛИТЕТА ОДНОСА ЛИДЕРА
И СЛЕДБЕНИКА (LMX ТЕОРИЈА) У ТУРИСТИЧКОМ И ЈАВНОМ СЕКТОРУ

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је написана на 146 страна, има два поглавља, 193 библиографске

јединице и 80 табела.

Докторска дисертација се састоји из две веће целине – из теоријског и истраживачког дела.

Теоријски део презентује досадашња теоријска сазнања о проблему истраживања и чине га

седам поглавља. У првом и другом поглављу дате су основне карактеристике туристичког и јавног

сектора и истакнуте разлике између ова два сектора у односу на проблематику лидерства. У

туристичком сектору најчешћи облик организације је тимски рад са лидером тима, уз високи степен

флексибилности при доношењу одлука. У јавном сектору је знатно смањен простор за флексибилан

приступ процесу доношења одлука, јер држава у складу са својим актима у знатној мери утиче на

овај процес. Већ на основу горе наведених специфичности изабраних сервисних сектора, јасно је да

ће и улога лидера у значајној мери да се разликује у овим секторима. Треће поглавље садржи

основне карактеристике теорије лидерства-теорија размене између лидера и следбеника-такозвана

LMX теорија, карактеристике „in група“ и „out група“ следбеника односно оних запослених који

имају добро развијен однос са лидером и оних који то немају, и антецеденте и консеквенте LMX

односа. Имајући у виду значај који се у теорији организационог понашања придаје проблематици

задовољства послом кандидат је изнео најновије резултате везане за ову проблематику, као и за

однос лидерства и задовољства послом. Следеће поглавље се односи на основне аспекте теорије

личности при чему су приказане димензије личности према теорији великих пет. Модели

организационе посвећености су предмет следећег поглавња, при чему је посебна пажња указана

тродимензионалном моделу организационе посвећености, а у последњем поглављу теоријског дела

је анализиран тродимензионални модел организационе правде као и веза са намером напуштања

посла.

У истраживачком делу у поглављу методологија истраживања изнет је проблем и циљеви

истраживања, као и инструменти који су коришћени у раду. Постављене су следеће истраживачке

хипотезе:

Х1- Постоји сигнификантна корелација између нивоа LMX односа и димензија задовољства

послом, организационе посвећености и организационе правде у туристичком и јавном сектору.

Х1а- Постоји статистички значајна корелација између нивоа LMX односа и димензија личности у

туристичком и јавном сектору.

Х1б- Ниво LMX односа је негативно и сигнификантно корелиран са намером промене посла у

туристичком и јавном скетору.

Х2- Димензије задовољства послом су сигнификантни предиктори нивоа LMX односа у

туристичком и јавном скетору.

Х3- Димензије личности према полној структури су сигнификантни предиктори нивоа LMX у

туристичком и јавном сектору.

Х4- Димензије организационе посвећености су сигнификантни предиктори нивоа LMX односа у

туристичком сектору и јавном сектору

Х5- Димензије организационе правде су сигнификантни предиктори нивоа LMX односа у

туристичком и јавном сектору.

Х6- Конструкт намера промене посла негативно и сигнификантно је корелиран са нивоом LMX

односа у туристичком сектору и јавном сектору.

Испитани су регресиони модели у којима је критеријумска варијабла ниво LMX односа а

предиктори димензије личности, димензије задовољства послом, димензије организационе

посвећености и димензије организационе правде. На крају је дата дискусија добијених

статистичких резултата као и завршно разматрање у којем је указано и на практичну вредност

добијених резултата.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
У теоријском делу тезе, кандидаткиња је демонстрирала добро познавање савремене литературе

везане за теорију LMX односа, теорију личности и задовољства послом, као и организациону

посвећеност и организациону правду. У истраживачком делу, кандидаткиња је демонстрирала

способност одабира теоријски важног проблема као што су индивидуални и организациони

корелати односа размене између лидера у следбеника чије решење има директне реперкусије и на

праксу лидерства из области туристичког и јавног сектора, као и вештину избора истраживачких

задатака који доприносе одговорима на питања која проистичу из основног проблема. У обради

података коришћене су адекватне статистичке методе које се очекују у радовима овог типа, а поред

дескриптивне статистике, коришћена је и регресиона анализа у циљу испитивања нивоа

предиктивности индивидуалних и организационих конструкта у односу на ниво размене између

лидера и следбеника. У дискусији добијених резултата кандидаткиња је демонстрирала способност

праћења основне теоријске линије истраживања и способност довођења у везу добијених резултата

са теоријом и претходним истраживањима. Комисија процењује да су сви делови дисертације у

складу с нацртом и методолошким правилима и да су циљеви истраживања, као и његови резултати

представљени на задовољавајући начин и по угледу на савремена истраживања овог типа.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Истраживање је показало да постоје значајани индивидуални и организациони корелати

квалитета између лидера и следбеника у туристичком и јавном сектору. Сви аспекти задовољства

послом су сигнификантно позитивно повезани са нивом LMX у оба услужна сектора. С обзиром да

туристички сектор оперише по законима тржишта, предиктор квалитета размене између надређених

и запослених су димензије посла промоција, однос са надређеним и са колегама у организацији у

којој раде. За разлику од туристичког, у јавном сектору значајан показатељ квалитета нивоа LMX

има однос са надређеним, што потврђују услови у којима јавни сектор данас функционише.

Корелат квалитета односа са руководиоцем јесте и емотивна приврженост према

организацији, а у случају јавног сектора, запослени су показали да је предиктор квалитета тих

односа и доследна приврженост (јер имају многе предности у односу на друге организације).

Перцепцију правичности запослени у туризму виде разменом-комуникацијом, првенствено

са надређеним, али и са сарадницима. У јавном сектору, показатељ нивоа размене између

руководиоца и запослених јесу све три димензије организационе правде, дистрибутивна,

процедуралан и интеракцијска правда.

Негативану повезаност између димензија личности и нивоа LMX има „неуротицизам“,

који у знатној мери утиче на однос са предпостављеним у јавном секору. Црте личности, као што су

„савесност“ и „отвореност за идеје“ имају важан допринос квалитету односа са руководиоцем

(менаџером) у туристичком сектору. Као последица слабијег квалитета односа са

руководиоцем, код једног дела испитаних истакнуто је да размишљају о промени посла. Намера

промене посла је негативно повезана са LMX односом у оба сектора. Године живота немају утицај

на квалитет размене са надређеним у овим сервисним секторима, што је и у сагласности са другим

студијама.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Анализе за обраду података су одабране и спроведене на адекватан начин. Резултати су

систематски и прегледно представљени табеларно. Добијени резултати су адекватан начин

тумачени и дискутовани у односу на одговарајућа научна сазнања и актуелна становишта у области

предмета истраживања. На основу резултата изведени су закључци који дају одговоре на

постављене циљеве истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

2. Дисертација садржи све битне елементе

3. Дисертација је оригиналан допринос науци зато што представља емпиријски приступ

проблему корелата односа лидера и следбеника, а добијени резултати истраживања ове

докторске дисертације имају важне теоријске и практичне импликације. Теоријске

импликације се огледају у откривању доприноса индивидуалних и организационих

конструкта квалитету односа лидер и следбеник, а практичан значај се огледа у таквој

политици људских ресурса коју ће карактерисати висок ниво задовољства послом,

организационе правде и високог нивоа односа између лидера и следбеника.

4. Дисертација нема недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Да се докторска дисертација Мр Татјане Ванић под називом Индивидуални и организациони

корелати квалитета односа лидера и следбеника (LMX теорија) прихвати, а кандидату

одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Академик Олга Хаџић, редовни професор

Природно-математичког факултета у Новом Саду, председник Комисије

Др Лепосава Грубић Нешић, редовни професор

Факултета техничких наука у Новом Саду, ментор

Др Данијела Лалић, ванредни професор

Факултета техничких наука у Новом Саду, члан Комисије

Др Игор Стаменковић, доцент

Природно-математичког факултета у Новом Садучлан Комисије